136 Et solemnitas formalis est adeo rigorosa, ut nil ei addi, nil ve detrahi possit per Bal. in l. vlt. col. 9. C. de suis, & legit. quę cum sit indiuidua minime diuidi potest ut l. hæredes palam. §. vlt. & in le. is qui. vbi Bal. ff. de testa. assimilaturque numo qui est indiuisibilis, alioquin diuisus formam publicā perdit, & pro numo nequaquam spendi potest. ar.

137 l. 1. ff. de contrah. empt. Et illud indiuisibile dicitur, vel indiuiduū. Cuius partes separatæ, mutant definitionem totius, & cuius integritas minui nō potest stante realitate ipsius subiecti, vt ait Bald. in c. 1. §. 1. col. 2. vers. sed quare dicitur. tit. de contrah. iuestitu. de feud. nec forma alterari potest, quamuis causa esset pia. las. consil. 191. placet mihi. col. 1. lib. 2. vel etiam si causa esset fauorabilis. Doct. in l. Qui Romæ. §. Flauia, de verb. obli. nec quidem in minima re. Cano. in c. Pisani. extr. de restit. spoliat. et per hanc utile per inutile vitatur, intellige, vt infra et actus nullus, nullo modo valet, nec vt valere potest. l. 1. §. si quis ita, de ver. ob. Diaz. Reg. 298. Secus in diuiduis, ut infr. nu. 372. et de ijs omnibus apud Tiraq. de retr. consangu. §. 1. glo. 21. nu. 11. 12. 13. et seq.

138 Hęc tamen regula declaratur habere locum circa formam publicam, et communem, et per l. 2. ff. de pact.

de pact. & quando illi qui formam dederunt, & expresse mandauerunt ad vnguem seruandam, & quod per æquipollens adimpleri nequeat, & fiat prout littera dicit, ad trad. per Doct. in l. Iulianus. §. si quis. ff. ad exhiben. & vi. qua dicam. inf. nume. 490. Item declaratur, quando lex ab initio resistit, & annullat actum, l. si non fortem in principio. iuncta glo. & ibi Barto. ff. de condictio. indeb. cum alijs iuribus adduct. per Rip. d. l. r. §. si quis ita, sub nume. 32. de verb. oblig. quem vi. à nu. 23. vsque ad nume. 33. quia dat multas declarationes, quas si recenserem nimis prolixus essem, possent dari exempla de forma testandi, & de numero testium, quamuis controuersum sit, an numerus testium sit de forma substantiali, vel probatoria. & Ias. in l. r. ff. de cond. indeb. nu. 17. vbi tenet cum Ultramont. Bar. verò ibi & Bald. in l. r. C. de sacr. sanct. eccl. tenent contrarium. Sed ipse dico quod totum testamentum simul cum voluntate, & numero testium dicitur de forma substantiali, & quod vnum non potest stare sine alio in voluntate solemniter formaliter exceptis quibusdam casibus, idem in codicillis, atque de contractibus, de quibus passim dicitur inf. interim vi. Alber. Bru. in tract. de

140 forma, vbi ampliationes, & limitationes, & tradit quis possit dare, aut tollere formam, & an solemnitati formæ renunciari possit, Gabriel. tenet quod non tit. de clausul. irritant. conclus. 3. nume. 22. licet dicat contrariam partem veriore esse, nume. 23. 24. & seq. vi. inf. sub nu. 143. Verum, sicuti qui potest facere legem, illam tollere potest, leg. eius est. de reg. iur. ita qui formam dedit, eam tollere potest, vt ibi & leg. Princeps. ff. de leg. cum concord.

141 Sed aduerte quia non omnis solemnitas est for- malis: nam solemnitates leues non intelliguntur datæ pro forma, l. quamuis. ff. de cond. & demon- strat. Caualea. Decif. 23. nu. 4. §. 6. p. r. vbi limitat, quando requirunt iuramentum, si similiter si post traditum modum faciendi actum, in fine posita sit clausula, & omni meliori modo, Rip. dicit. §. si quis ita. nu. 27. de verbor. obl. at solemnitates, quæ sunt de actibus iuris sunt seruandæ, nisi æquitas aliter suadeat. Rom. consi. 430. versi. modo.

142 Et multum interest quod forma sit data affir- matiue, vel negatiue. Nam primò casu obligat, sed non ad semper, quando scilicet adesset legitima causa ne talis rigor obseruaretur, & æquitas patro- cinaret illi qui ex causa formam non seruauit, vt per glo. in c. non debet. de consangu. & affinita. l. de arate. §. quod autem, de inter. act. facit Dec. cõ- si. 334. Secus si forma esset tradita negatiue, quia obligat semper ad semper, ad trad. per Rot. Decif. 10. num. 2. alias. Decif. 840. de consuetu. vbi in ma- teria præcepta affirmatiui, & negatiui, quamuis in materia spiritali, vt per Abb. in c. nouit. de iudic. Aneh. in c. quod quidam. de pen. & remissio.

143 Hinc est quod si statutum dicat non possit hoc & hoc fieri, nisi seruata certa forma, tunc dicitur denegare potentiam. glo. in c. r. in versi. potest. de reg. iur. lib. 6. Bar. in l. si. nu. 7. & reliqui post eum, ff. de fer. idem in l. Gallus. in prin. vbi Ias. nume. 17. ff. de liber. & posthu. & in l. de ijs. nu. 4. ff. de transact. dicens quod per hæc verba (non possit) actus resistit, & denotat impossibilitatem, & resi- stentiam, Ias. in l. non dubium, C. de leg. idem in l. stipulatio ista, nume. 17. de verb. obl. Alciat. in l. Nepos Proculo. nume. 6. eodem tit. vbi hæc verba (non potest) præcisam necessitatem inducere, ait, & generaliter omnem modum remouet, & vbi remouetur potentia, ibi ipso iure, & facto actus

est irritus. Soc. consi. 33. column. fin. lib. 16. Quæ sunt notanda, quia deseruiunt ad multa, circa pri- uilegia, statuta, rescripta, & huiusmodi. & secun- dum hæc obtinui in Rota Flor. anno 1601. die 5. Septembris ad fauorem Iacobi de Vecchijs, con- tra Meniconem de Serzana, ex quo Iacobus in quadam Apodixia crediti non potuit uti miles militiæ Serenissimi Magni Ducis renuntiare pri- uilegio capitulorum militibus concessio.